بامرگ نادرشاه افشار، قدرت دولت مرکزی بشدت کاهش یافت و این موقعیت، بهترین فرصت را برای قدرتهای محلی فراهم آورد تا بتوانند آرایش سیاسی- نظامی منطقه را بنفع خود سازماندهی کنند. از سال ۱۷۴۷ م. / ۱۱۶۰ ه.ق. به بعد، بندرعباس به صحنه رقابت و جنگ خوانین قدرتمند محلی تبدیل شد.

۳. منظور از این مفهوم، روش دوگانه حکام در جلب دوستی یا تهدید دشمنان برای کسب سلطه سیاسی بود.

نمونه، در سال ۱۷۵۰م. / ۱۱۶۳ ه.ق. شاه اسماعیل سوم که دست‌نشاندهٔ علیمردان خان بختیاری بود، نامه‌های دوستانه‌یی به ملا علیشاه - حاکم بندرعباس - و شرکتهای هلندی «ایک» و «واک»^۵ فرستاد. آنان این نامه‌ها را برای گمراه کردن و بازداشتن از آمادگی نظامی منطقه و یورش متعاقب علیمردان خان بختیاری قلمداد کردند.

این امر سبب بروز جنگ بزرگی شد که شیخ سعد شکست خورد و در نهایت وی دستگیر شد. بعد از مدتی وی را بهمراه خانواده‌اش به ناحیهٔ «آل خمیس» تبعید کردند و بزرگی آل کثیر به شیخ ناصر رسید و اهالی شوشر و دزفول حکومت وی را قبول کردند» (جزائره، ۱۹۲۴م. / ۱۳۴۳ ه.ق.: ۱۵۳-۱۵۲).

کانونهای قدرت محلی در نواحی کشاورزی و تجاری شکل می‌گرفتند. این کانونهای قدرت در مناطق فارس؛ کرمان؛ یزد؛ بندار و نواحی دیگر مانند فراهان^۴ نیز وجود داشت. سران این کانونها تحت‌عنوان «خان» یا «رئیس» شناخته میشدند که در قلعه‌های مستحکم سکنی داشتند.

دست‌نشانده، موجب آشفتگی اوضاع سیاسی و نظامی منطقه میشد؛ از اینرو، قدرت سلطه‌گر برای اداره منطقه، مجبور به اعزام حاکم قبلی یا فردی از خاندان وی میشد که معمولاً به ابراز مخالفت دوباره حاکم بومی با قدرت سلطه‌گر منجر میشد؛ برای نمونه، نصیرخان- حاکم لار- در بندرعباس و جزایر اطراف آن با ایستادگی حاکمان محلی مواجه و مجبور شد تا قدرت را به حاکمان محلی سابق برگرداند. در پایان سال ۱۷۵۳م. / ۱۱۶۶ ه.ق. نصیرخان دوباره به لار رفت، ولی بعد از درگیری با حکام محلی عرب، دوباره به لار بازگشت. وی به ناچار ملاعلیشاه را از زندان آزاد و وی را حاکم بندرعباس کرد؛ ولی ملاعلیشاه مستقل از نصیرخان کار میکرد و از یاری دادن به او در برابر اعراب هوله ممانعت کرد. وی «ارگ هرمز» را بعنوان یک کار مقدماتی، در برابر حمله احتمالی نصیرخان مستحکم کرد. ملاعلیشاه، بعد از مدتی بسبب شکست نصیرخان از کریمخان، در سال ۱۷۵۵م. / ۱۱۶۹ ه.ق.، استقلال عمل بیشتری نیز بدست آورد (همان: ۱۹۶).

وجود رقیبان محلی، بویژه بستگان، همواره خطر بزرگی برای حکام محلی بود. وفاداری محلی اهالی نه تنها شخص حاکم، بلکه خانواده و بستگان نزدیک وی را نیز در برمیگرفت؛ از اینرو، همکاری مدعیان سلطنت با خویشاوندانی که درصدد دستیابی بقدرت بودند، موجب دو دستگی داخلی و برکناری

در این راستا، همکاریهای چندباره و نظامی کانونهای قدرت محلی با کریمخان زند در رویارویی با سایر مدعیان سلطنت، موجبات تأمین امنیت، حفظ استقلال نسبی کانونهای قدرت محلی و در نهایت قدرت‌گیری کریمخان و تأسیس دولت زندیه شد.

منابع فارسی

کتاب

- جزائره، عبدالله بن نورالدین؛ *تذکره شوشتر*، بتصحیح محمد هدایت حسین، کلکته: ۱۹۲۴ م. / ۱۳۴۳ ه.ق.

10. Suzerain States..System.

11. Grummon.